E , Demande d’'examen au cas par cas préalable
=3 a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté + Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Adicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative
Cadre réservé & l'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N d'enregistrement :
14-02-20 14-02-20 2020-9542

1. Initulé du projet
Aménagement de la Zone d'Activités Larramendia sur la commune d'Aiciri

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) péfitionnaire(s)
2.1 Personne physique

Nom - Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raisoh sociale Communauté d'Agglomération Pays Basque

NO]T\. prénom et qualité de la personne. ETCHEGARAY Jean-Réné, Président
habilitée & représenter la personne morale:

.R-CS/:SIRE[. BI 0 I 0 I 0 I 6 ] 7 [ 1 I 0 | 6 I 0 | 0 |.0 I 1 | 9 I Fg‘_)"{fﬁé_juﬁdj‘g‘lué Communauté d'agglomération

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Cateégorie(s) applicable(s) dutableau des seulls et critéres annexe a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'avires nomenclalures (ICPE, I0TA, elc.)
39. b) Opérations d'aménagement dont le|Le terrain d'assiette du projet représente environ 7 ha.
terrain d'assiette est compris entre 5 et 10| La surface de plancher de l'opération est estimée & 30 000 m? considérant une surface
ha, ou dont la surface de plancher aménageable totale de 22 000 m?,
(R.111-22 du CU) ou l'emprise au sol (R.
#420-1 du CU) est comprise entre 10 000 |De part sa superficie, le projet est également soumis a la rubrique 2.1.5.0 de la
et 40 000 m*. nomenclature IOTA (Loi sur I'Eau), régime de la déclaration,

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques genérales du projet
Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

‘Le projet porte sur l'aménagement d'une nouvelle zone d'activité de 7 ha sur un terrain situé sur la commune d'Aicirits-Camou-
Suhast, lieu-dit « Larramendia ».

|7 macrolots seront ainsi viabilisés pour des surfaces variant de 4 700 m* & 8 300 m”, Ces macrolots seront subdivisés en une
trentaine de lots individuels de ~1 000 m* 2 1 800 m’,
L'accés se fera depuis la route de Larramendia, au nord-est du projet et une voirie interne sera créée afin de desservir la zone.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

Les objectifs de cet aménagement sont les suivants:
- Proposer une offre de foncier a vocation économique,
- Répondre aux demandes d'implantation et de développement de plusieurs entreprises sur cette partie du Pays Basque, afin de

ancrer ou de créer des emplois localement.

Par ailleurs, le positionnement stratégique de la zone projet en bordure de la RD 933 est un critére primordial pour les futurs
acquéreutrs.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Les travaux sont décomposés selon les principales réalisations suivantes :
- terrassements,
- aménagement des voirles et réseaux,
- réalisation des espaces verts.
Le périmétre d'intervention sera entiérement cl6turé pendant toute la durée des travaux.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Dans sa phase exploitation, le projet sera composé de batiments a usage d'activités économiques, de voirie/trottoirs et espaces

verts.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La decision de I'autarité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Permis d'aménager

Permis de construire

Dossier déclaratif "Loi sur I'Eau” relatif a la rubrique 2.1.5.0 : rejet d'eaux pluviales

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et supetficie globale de l'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Terrain d'assiette du projet ~70 000 m*
Surface totale des lots a aménager (surface cessible) ~44 000 m?

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)

4 igues! 1°00'26"82 430204433
d’Implantation Coordonnées géographiques long. _1°00'26"82 Lat.43°20'44"3

Voie communale Larramendia, le Pour les catégories 5° a), 4° a), b)
long de la D933 et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d),
64 120 AICIRITS-CAMOU-SUHAST 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,

38°; 43° a), b) de l'annexe &
I'article R. 122-2 du code de

Parcelles Section C n°268, 391, 398, =
I'environnement :

483,773,774, 775,776,777, 799,
= Point de dépait : long. __°__'__"_ lath__°__"'__"_
Point d'arrivée : long.__°__‘'__"_ Lat.__°__'__"_
Communes fraversées ;

Joignez ¢ votre demande les annexes n°2 d é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'vn ouvrage existant? ~ Oui[ | Non

4.7.1 §i oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation . .
environnementale ? Oui I:’ Non D

4.7.2 §i oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. sensibllité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrigue concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ol trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il ;

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

Qui

[

Non

Lequel/Laquelle ?
Le projet est situé a proximité directe de la ZNIEFF de type Il n°720012971 "Réseau
hydrographique de la Bidouze et annexes hydrauliques”. En effet, un cours d'eau
affluent de la Bidouze (Fiheraxaharreko erreka) est présent de l'autre c6té de la RD
933 a ~100 métres.

En zone de montagne ?

La commune se trouve en zone défavorisée simple.

Dans une zone couverte
parun arrété de
protection de biotope ?

Sur le tenitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc nhaturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un pare
naturel régional ?

Sur un tetritoire couvert par

d'élaber;iﬂ@n i

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zohe tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
pattimonial remarquable 2

Dansunezone
humide ayant fait l'objet

d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte parun plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, estil prescrit ou
approuveé ?

Dains un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans |

__ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

Lequel et & quelle distance ?

Le projet n'est pas directement concerné par le réseau Natura 2000, en revanche il
posséde une connexion hydraulique avec le ruisseau d'Eyherachar (Eyheraxaharreko
erreka) situé a 150 métres a l'est et appartenant au site n°FR7200789 "La Bidouze".
Le projet, via les eaux de ruissellement, est en effet susceptible d'avoir une incidence
sur la qualité des eaux du ruisseau appartenant au réseau Natura 2000,

D'un site classé 2
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4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau 2

Si oui, dans gquel
milieu ¢

Le projet sera connecté au réseau d'eau potable public existant.

Impliquera--il des
drainages / ou des
modifications
prévisivles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

L'aménagement de la ZA nécessitera des terrassements, toutefois le projet
prévoit de s'adapter a la topographie. Les matériaux éventuellement
excédentaires seront évacués vers une filiere de valorisation adaptée.

Est-il déficitaire en
matéricux ?°

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
isol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le site est occupé par une friche post-culturale occupée par un cortége de
plantes adventices. L'enjeu de la zone au regard de la biodiversité est faible
voire trés faible.

L'annexe 7 dresse un diagnostic du milieu naturel basé sur des investigations
de terrain (2 jours) et une bioévaluation des enjeux du site.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

ide Données du site ?)

IAucun habitat d'intérét communautaire n'est présent sur la zone projet.
Toutefois, une incidence potentielle du projet via les eaux de ruissellement
est possible sur le ruisseau d'Eyherachar situé a 150 métres en aval et
appartenant au site Natura 2000 de la Bidouze.

Le projet de ZA, de par ses caractéristiques, n'est pas susceptible de polluer
les eaux de ruissellement toutefois le systéme de gestion des eaux pluviales
qui sera détaillé dans le dossier Loi sur I'Eau déposé a la DDTM 64 permettra
d'éviter toute incidence négative sur les eaux du ruisseau d'Eyherachar.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
enumeérées du 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

[e projet s'insére sur une ancienne zone de culture actuellement a vocation
d'activités économiques.

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

La commune d'Aicirits-Camou-Suhast est concernée par les risques naturels
suivants : Feux de foréts, Inondation (risque de crue rapide), Tempétes,
Risques sismiques (sévérité 4 - Moyenne). (source : Dossier Départemental des
Risques majeurs).

Risques  [Est-il concemé par . - e (o .
. Le projet n'est pas situé dans une zone soumise a l'aléa inondation.

des risques haturels ? D Pro) P
La future ZA n'accueillera pas d'activités présentant des risques sanitaires.

Engendre-i-il des %

riscues sanitaires 2 I:l

Est-il concemé par

des risques

sanifaires ? D
La ZA entrainera une circulation accrue en phase projet aux abords du site du |
fait de l'installation de nouvelles activités.

Ej%gfg:;?n-g[wﬁ/eées D Les travaux de terrassement et de construction occasionneront le passage

P d'engins en phase chantier.
trafics
Nuisances Les travaux de terrassement et de construction sont une source de bruit en

Est-il source de
bruit ?

Est-il concermné par
des nuisances
sonores ?

[

phase chantier de méme que les travaux de construction.
En phase exploitation, aucune nuisance sonore significative n'est prévue en
dehors des nulsances liées aux déplacements (véhicule a moteur).
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Engendre-t-il des
odeurs 7

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concermné par
des vibrations ?

[X]

La phase travaux pourra étre source de vibrations temporaires.

Engendre-t-il des
&missions lumineuses
2
Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

La future ZA sera source d'émission lumineuse. Toutefois les éclairages
(candélabres) seront dirigés vets le sol pour limiter la pollution lumineuse.

Le projet est situé dans une zone rurale qui présente peu de source
d'émissions lumineuses (en dehors du passage des véhicules sur la RD 933).

Emissions

Les engins de chantier occasionneront ponctuellement des rejets de gaz a
effet et de poussigres en phase chantier. Ces rejets attendus sont non
significatifs au regard des caractéristiques du projet.

effluents 2

Engendre-t-il des %
rejets dans 'air ? D
Les eaux pluviales seront collectées et rejetées dans le milieu naturel (bassin
versant du ruisseau d'Eyherachar).
Engendre-i-il des ; 3
rejg’rs liquides ? Les incidences et mesures sur I'eau et les milieux aguatiques seront traitées
Si oui, dans quel El dans I(? dossier Loi sur I'Eau qui sera instruit par la DDTM des Pyrénées-
milieu ? Atlantiques
Le projet sera a ['origine de la création d'eaux usées, ces derniéres seront
collectées par un réseau séparatif propre au projet qui sera connecté au
collecteur public du secteur. Les eaux usées seront ainsi traitées au niveau de
Engendre-Hil des [ la station d'épuration de Saint-Palais.

Engendre-t-il la
praduction de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

La future ZAE sera a l'origine de la création de déchets non dangereux de
type ordures ménagéres.
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Le site est actuellement une friche post-culturale, I'implantation de la ZA
Est-il susceptible de modifiera le paysage percu localement depuis la RD933.

porter atteinte au Le projet tient compte de I'environnement rural et s'insére en respectant la
patiimoine topographie du site.

architectural, ]
culturel,
archéologicue et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

IActuellement la zone projet est laissée sur sa majeure partie a I'abandon

Engendre-t-il des : b ; i ;
(friche). Aucune activité humaine n'existe sur le site.

modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, D
urbanisme,
aménagements),
notamment |'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'auires projets existants ou
approuvés ?

Qui |:] Non Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui \:l Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatlifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :
L'enjeu environnemental relatif au projet concerne l'imperméabilisation du site engendrant une augmentation du volume des

eaux de ruissellement. Un systéme de gestion qualitatif et quantitatif est prévu dans le cadre du projet, de la rétention
mutualisée sera aménagée sur I'emprise projet. De plus, le dimensionnement des ouvrages de rétention prévoit la reprise des
eaux de ruissellement des 2 entreprises déja implantées sur le secteur de maniére a améliorer le conditions hydrauliques sur le
site.

Ce systéme de gestion des eaux pluviales permet également de maitriser les incidences potentielles indirectes sur le site Natura
2000 de la Bidouze situé en aval hydraulique du projet.

L'annexe 7 dresse un état initial du milieu naturel ainsi qu'une bioévaluation du site.

L=~ — : : 7. Auto-évaluation (facultatif) S .. . B .
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluatio
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet se situe dans une zone a vocation économique. Les enjeux environnementaux du site projet sont faibles, relatifs a la
présence d'une friche post-culturale sur la totalité de la surface projet.

Les incidences du projet concernent l'imperméabilisation a venir du site dont les mesures adaptées seront exposées dans le
cadre du dossier Loi sur I'Eau qui sera déposée a la DDTM 64. Le systéme de gestion des eaux pluviales qui sera décrit dans le
dossier Loi sur I'Eau permettra également de maitriser tout impact indirect sur le site Natura 2000 de la Bidouze. Le projet
propose par ailleurs une valorisation des fossés existants bordant le site avec plantations d'arbres et arbustes.

En conclusion, il n‘apparait pas nécessaire de réaliser une étude d'impact.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation carfographique des prises
3 [ de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et ¢),
4(7°q), b), 9%a), b}, c), d),10°11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de 'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢}, 7° a), b), 9°a), b). ¢). d),
10°11°), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceplible d'avoir des effets.

X

X

X

X
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9. Engagement et signature
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Zone d'activité "Larramendia”

Demande d'examen au cas par cas
préalable a la
réalisation d'une étude d'impact

4
7 \ ] Emprise projet
/

Annexe 2 : Plan de situation au 1/146 000
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Demande d'examen au cas par cads _ _
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réalisation d'une étude d'impact — Réseau hydrographique

Annexe 3 : Plan des prises de vue
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Zone d’'activité « Larramendia »

Demande d'examen au cas par cas
préalable a la
réalisation d'une étude d'impact

Annexe 5 : Plan de situation au 1/5 000
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Zone d'activité « Larramendia »

Demande d'examen au cas par cas ‘ _
[ Emprise projet

N
préalable a la A\ ; _
réalisation d'une étude d'impact ( m — Réseau hydrographique
&\ ' Site N°FR7200789 "la Bidouze"

Annexe 6 : Plan de situation au regard du
réseauv Natura 2000
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PROJET D'AMENAGEMENT DE LA ZONE
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1- JUSTIFICATION DU PROJET

La présente demande d'examen au cas par cas concerne un projet se situant sur la commune
d'Aicirits-Camou-Suhast dans les Pyrénées Atlantiques. Celui-ci consiste en la création d'une zone
d'activités économigues sur un terrain d'environ 7 hectares longé par la route départementale D933.
Pour répondre & une demande croissante dans les domaines de l'artisanat et de la petite
production, la CAPB souhaite en effet mettre en place les meilleures conditions d'accueil de
nouvelles entreprises & travers I'aménagement du site Larramendia.

A ce jour, 2 artisans ont déja manifesté leur volonté de s'installer sur la future Zone d’Activités,

Par ailleurs, la collectivité souhaite que le projet d'aménagement soit congu dans un souci de
développement durable el, dans la mesure du possible, dans la recherche d'une économie
circulaire & travers notamment I'incitation aux synergies entre entreprises. Ces 2 objectifs peuvent se

traduire en terme de programmation urbaine, par :

- Proposer des domaines de mutudlisation adaptés au territoire d'Amikuze, & la vocation de
Larramendia et aux entreprises déjd présentes sur Petxonia : aires de stationnements,
rétention eaux pluviales, dires de stockage, espaces publics de detente ;

- Proposer la realisation d'un village d'entreprises sur la ZA Larramendia : ateliers, bureaux,
services communs (restauration par exemple) ;

- Organiser la collecte d'informations en amont pour favoriser les synergies inter-entreprises :
questionnaire & destination des entreprises déjd installées et des acquéreurs potentiels ;

- Proposer des lots de petite surface qu'il sera possible de regrouper pour développer une offre
variée en termes de surfaces de lots et d'emprises constructibles.

Demande d'examen au cas par cas — Annexe 7
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2- DIAGNOSTIC ECOLOGIQUE DE LA ZONE PROJET

La rédlisation du projet et la détermination de son incidence nécessitent une caractérisation
préalable du milieu environnant ainsi que des différentes contraintes liées au milieu naturel.

Le projet prévoit la viabilisation de lots & bétir & destination d'activités économiques, de voies de
circulation et d'espaces verts.

Afin de quadlifier les enjeux écologiques du site, plusieurs investigation qualitatives du secteur ont été
menées afin d'évaluer les enjeux liés au milieu naturel :

- 8 octobre 2019 : prospection & vue et investigation zone humide ;

- 10 octobre 2019 : inventaire faune-flore.

Les formations vegélales sur le site d'étude ont d'abord été préalablement identifiées et
cartographiées. Ces formations végétales ont fait I'objet d'observations floristiques sur 9 placettes
dans un souci d'exhaustivite. L'attention a particulierement été portée sur les espéces
caractéristiques des habitats naturels d'intérét communautaire susceptibles d'étre présentes dans le
secteur d'étude. Ces observations ont permis de caractériser les habitats naturels présents : intérét
pafrimonial (habitat dintérét communautaire, habitat prioritaire), ...

Les enjeux faunistiques ont été définis & partir des observations ponctuelles effectuées sur site, des
données bibliographiques et surtout des potentialités d'accueil des habitats présents.

2.1 LES HABITATS ET LA FLORE

Le site est majoritairement concerné par une friche post-culturale (Code Corine Biotope 87.1)
occupée par un cortege de plantes adventices. Les adventices désignent toutes les plantes qui se
développent spontanément dans les milieux anthropisés. Selon cette définition, la flore adventice
des cultures correspond & I'ensemble de la végétation spontanée présente dans un champ hormis
I'espece cullivée. Le terme ‘communauté adventice' désigne un ensemble d'espéces trouvées
dans une méme portion de I'espace (au sein d'une zone homogéne dans une parcelle cultivée) et
du temps (au moment oU est effectué le relevé floristique). Les espéces composant la flore
adventice des champs culfivés ont un point commun : I'adaptation aux perturbations et
I'adaptation aux techniques culturales qui ont favorisé leur expansion.

L'habitat friche présent sur le site est un donc habitat d'espéces pionniéres, succédant & la culture,
composé d'adventices des cultures telles que Setaria pumila, Rumex obtusifolius, Elymus repens,
Persicaria maculosa, Helminthotheca echioides...

La vergerette du Canada (especes exotique naturaliseée) prédomine dans les associations végétales
retrouvées au sein de la friche, & la faveur de niches écologiques vacantes dans les cultures estivales
(raréfaction des espéces messicoles due & une utilisation intensive de pesticides dans la deuxiéme
moitié du XXeme sigcle).
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CAPB
ZAE Larramendia

PR TS

Figure 1 : Contexte général de la zone projet
(Source : GEOCIAM)

Lo

Figure 2 : Setaire, Rumex et vergerette identifiés sur la zone projet
(Source : GEQCIAM)

Alignement arbustif et roncier : Code Corine biotope 84.2 x 37.8

Des haies arbustives bordent le terrain du projet au sud et & I'est. Celles-ci apparaissent en mauvais
état de conservation et assez peu qualitatives (quelques noisetiers et 6 saules envahis par les ronces
au niveau des fossés d'écoulement pluvial).

Le tableau regroupant I'ensemble des espéces floristiques relevées (inventaire exhaustif) surle terrain
est joint & la présente annexe.
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Une cartographie des habitats présents, en référence & la nomenclature Corine Biotope a été
effectuée :

{ [ Emprise projet
== Fossés
Hablitats

" I Roncler CCB 31.8

9 Alignement arbuslif ef roncier CB 37.8 x 84.2
I Zone anthropisée CCB 86

Friche post-culturale CB 87.1
Zone rudérale CB 87.2 @

10 50 100 150 200 m

——

Figure 3 : Cartographie des habitats — Code Corine Biotope
(Cartographie : GEOCIAM)

Aucun habitat d'intérét communavutaire n'a été identifié sur la zone d'étude.

Aucune espece floristique d'intérét communautaire ou protégée n'a été identifiée sur le secteur
d'étude lors de nos observations de terrain. Les habitats présents ne sont pas favorables & la
présence d'espéces floristiques patrimoniales ou protégées.

Caractérisation des zones humides

Le deécret n°2007-135 du 30 janvier 2007 précise les critéres de définition et de délimitation des zones
humides figurant & I'article L.211-1 du Code de I'Environnement et codifié & I'article R.211-108.
L'Arrété Ministériel du 24 juin 2008 modifié par celui du Ter octobre 2009 précise les critéres de
definition et de délimitation des zones humides en application des arficles L.214-7-1 et R 211-108 du
Code de I'Environnement. En outre, le champ d'application de I'arrété est défini & I'article 1er :
« Mise en ceuvre de la rubrique 3.3.1.0 de I'article R.214-1 du Code de I'Environnement ».

L'arrété du 24 juin 2008 précise que les investigations sont menées lorsque celles-ci sont nécessaires
au regard du conitexte environnemental du site, et au droit de la frontiére supposée de la zone
humide :
- crifére végétation : « Cet examen porte prioritairement sur des points & situer de part et
d'autre de la frontiére supposée de la zone humide, suivant des fransects perpendiculaires &
cette frontiere. »
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- critére sol : « Lorsque des sondages sur le terrain sont nécessaires, 'examen des sols doit porter
prioritairement sur des points & situer de part et d'aufre de la frontiére supposée de la zone
humide, suivant des fransects perpendiculaires & cette frontiére. »

L'appréhension du site et de son intégration dans son environnement proche permet de
contextudliser la présence potentielle de zone humide :
- La zone projet n'est concernée par aucun cours d'eau ou écoulement (hormis les fossés
agricoles) ;
- Le contexte topographique présente deux points bas topographiques situés & proximité du
fossé agricole ;
- Les terrains du projet sont majoritairement occupés par une végétation de type spontanée
& semi spontanée, conséquence de I'activité agricole passée. Les relevés floristiques
exhaustifs effectués n'indiquent pas la présence d'espéces indicatrices des zones humides
mentionnées & I'annexe Il, néanmoins afin de confirmer I'analyse, des essais & la tariére pour
le critére sol ont été réalisés (2 au point du terrain et 2 aléatoires).

De frés rares fraits rédoxiques ont été identifiés & environ 25 cm du TN, foutefois ceux-ci ne
s'intensifient pas en profondeur :

RSN Mles ) ¥ /% ~';’:Q’;.. .‘\
Figure 4 lllustrations des essais a la tariére réalisés : absence de traits rédoxiques
(Source : GEQOCIAM)

Les sols au droit du projet ne sont pas caractéristiques des zones humides d'apres les classes
d’hydromorphie du GEPPA.

Aucune zone humide n'est présente au droit du projet.
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[ Emprise projet
Sondage a la tarigre non représentalif
des zones humides "

X
|\

Figure 5 : Localisation des sondages & la tariére réalisés
(Cartographie : GEOCIAM)

Les niveaux d'enjeux des habitats naturels présents au niveau du site d'étude sont estimés en fonction
de leur statut (habitats d'intérét communautaire et d'intérét communautaire prioritaire), leur rareté
au niveau de 'aire d'étude (trés commun CC, commun C, assez rare AR, rare R et frés rare RR), leur
typicité (caractére de I'habitat & étre typique du point de vue de sa composition et de son
positionnement : faible, moyenne et bonne), ainsi que leur état de conservation (bon, moyen,

deéfavorable).

Le niveau d'enjeu de chaque type d'habitat naturel correspond au croisement de ces critéres. Les
classes d'enjeu suivantes sont définies : nul, tres faible, faible, modéré, fort, tres fort.

Etat' de

Code Corine

Habitdts naturels ‘ bolopes Statut l Rareté ‘ Typicité T Enjeu
Haie et roncier 37.8x84.2 / (9 Mauvaise Mauvais Modéré
Friche agricole 87.1 / C Moyenne Moyen Faible
Zone rudérale 87.2 / c / / Faible

Tableau 1 : Synthése des habitats naturels au niveau du projet
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Figure 6 : Enjeu des habitats présents sur le site projet
(Cartographie : GEOCIAM)

2.2 LA FAUNE

Les prospections réalisées ne permettent pas d'appréhender de facon optimale la faune présente
sur le site et aux alentours. Quelgues espéces animales ont toutefois été observées : le milan noir
(Milvus migrans) et des passereaux communs : rouge-gorge (Erithacus rubecula), mésange (Parus
major).

Le milieu, ouvert, appardait plutdt favorable a la présence d'insectes et d'ociseaux communs (chasse
et alimentation).

Aucune espéce faunistique d'intérét communautaire ou protégée n'a été identifiée sur la zone
projet. Plus généralement, de par I'habitat identifié, I'enjev relatif & la faune est faible.
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2.3 ZONAGE NATURA 2000

Le site objet de I'aménagement est localisé en amont hydraulique du site Natura 2000 n°FR7200789
{t la Bidouze ». Le projet possede cinsi une connexion indirecte via les eaux de ruissellement avec le
ruisseau d'Eyherachar se situant & proximité de I'emprise, & 150 meétres sud-est de celle-ci. Ce
ruisseau, classé Natura 2000, posséde un enjeu fort,

Aucun habitat d'intérét communavutaire n'est présent sur I'emprise projet et aucune espéce
d'intérét communautaire n'est susceptible de réaliser son cycle biologique sur le site.

] Emprise projet
— Réseau hydrographique
- Site Natura 2000 "la Bidouze"

gl N

Figure 7 : Situation du projet au regard du réseau Natura 2000
(Cartographie : GEOCIAM)

Une incidence indirecte potentielle du projet est donc possible sur le rvisseau classé Natura 2000 via
les eaux de ruissellement.
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2.4 BIOEVALUATION ET MESURES ERC

Au regard de la localisation de la zone projet et d'une investigation qudlitative du secteur, les enjeux
écologiques sont les suivants :

Bloevaluation Enjeu

Présence du site Natura 2000 « la Bidouze » ¢ 150

métres en aval hydraulique de la zone projet .

; g ; i Modéré

Incidence indirecte potentielle du projet via les eaux
de ruissellement

Zonage Natura 2000

Présence d’une friche post-culturale sur la majeure
Habitats naturels partie de 'emprise projet Faible
Présence d'alignements arbustifs peu qualitatifs

Site offrant un habitat favorable & I'avifaune en
général et aux insectes pour la chasse et

Faune I'alimentation (milieu ocuvert) Faible

Espéces contactées communes sans enjeu de
conservation particulier

En conclusion, les enjeux écologiques sur le site projet sont globalement faibles, toutefois celui-ci est
connecté hydrauliquement au réseau Natura 2000 et présente ainsi un enjeu modéré au regard du
site « la Bidouze » n°FR7200789.

Le projet présente une opportunité de revalorisation des fossés agricoles : ceux-ci bénéficieront d'un
traitement éco-paysager avec plantation d'une végétation hygrophile et réutilisation pourla récolte
des eaux pluviales de la future ZA. Les sujets les plus intéressants (2 ou 3) seront préserves.

Le projet prévoit la mise en ceuvre d'un sysiéme de gestion des eaux pluviales global avec reprise
des eaux de ruissellement des 2 entreprises déjd implantées sur la ZA de maniére & améliorer |'état
initial du site. Ce systéme permettra de maitriser l'incidence des ruissellements supplémentaires
induits par I'imperméabilisation & venir du site (cette mesure de compensation sera développée
dans le dossier Loi sur I'Eau qui sera instruit par la DDTM des Pyrénées-Atlantiques). Ainsi le projet ne
sera pas de nature & aggraver les inondations & I'aval du réseau hydrographique et préviendra
également toute pollution des eaux rejetées et incidence potentielle sur le réseau Natura 2000.

Enfin, une liste d'espéces préconisées pour la plantation des espaces verts sera fournie au maitre
d'ouvrage. Ces espéces, locales, melliféres ou avec un intérét pour la faune, favoriseront la
présence sur le site d'insectes pollinisateurs et de la faune commune (avifaune notamment).
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Annexe : Espéces floristiques relevées sur le ferrain projet

Nom vernaculgire Nom latin

Strate herbacée

Brachypode penné

Brachypodium pinnatum

Cardamine des prés

Cardamine pratensis

Cardére sauvage

Dipsacus fulfonum

Centaurée noire

Centaurea nigra

Chicon

Cichorium intybus

Chiendent officinat

Elymus repens

Cirse commun

Cirsium vulgare

Epilobe

Epilobium spp.

Geranium & tiges gréles

Geranium pusilium

Helminthie fausse vipérine

Ficris echioides

Liseron des champs

Convolvulus avensis

Menthe odorante

Mentha suaveolens

Millepertuis

Hypericum spp.

Patience & feuilles obtuses

Rumex obtusifolius

Poacées indéterminées

Préle des champs

Equisetum arvense

Renoncule rampante

Ranunculus repens

Rencuée persicdire

Persicaria maculosa

Ronce commune

Rubus fructficosa

Setaria helvola

Setaria pumila

Taraxacum

Taraxacum spp.

Tréfle rampant

Trifolium repens

Vergerette du Canada

Frigeron canadensis

Strate arborée

Saule

Sdlix spp.
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